Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 1

Medidas legais de 06 de junho de 2023

Extrato das publicações do Diário Oficial da União (DOU) de interesse do setor de TI

Ato Normativo Ementa / Explicação

Portaria SGD/MGI nº 1.070, de 1º de

junho de 2023

Visualizar medida

“Estabelece o modelo de contratação de serviços de operação
de infraestrutura e atendimento a usuários de Tecnologia da
Informação e Comunicação, no âmbito dos órgãos e entidades
integrantes do Sistema de Administração dos Recursos de
Tecnologia da Informação (SISP) do Poder Executivo Federal”.

Explicação: estabelece que a contratação de serviços de
operação de infraestrutura e atendimento a usuários de TIC
deverá ser realizada por meio de modelo de pagamento fixo
mensal, vinculada exclusivamente ao atendimento de níveis
mínimos de serviços previamente estabelecidos.

O modelo não se configura como de dedicação exclusiva de mão
de obra, contratação por homem/hora e tampouco por postos de
trabalho. Nesse sentido, os órgãos e entidades poderão utilizar
outros modelos de contratação desde que devidamente
justificado pela área técnica proponente.

Para o planejamento da contratação e no momento da eventual
prorrogação contratual, a definição do valor de referência e do
valor máximo da contratação deverá utilizar como base a
pesquisa salarial de preços e fator-k, previstos nesta Portaria.

Os casos omissos decorrentes da aplicação desta Portaria serão
dirimidos pela SGD/MGISP, que poderá expedir normas
complementares, bem como disponibilizar informações
adicionais em meio eletrônico.

O disposto nesta Portaria não se aplica às contratações em
andamento que se encontrem em fase posterior à análise
jurídica do respectivo órgão ou entidade e nas renovações de
contratos assinados antes da vigência desta Portaria, sendo
facultado aos órgãos e entidades a aplicação do modelo.

Esta Portaria entra em vigor no dia 3 de julho de 2023.

Ação Direta de

Inconstitucionalidade 7.327

Visualizar medida

Dispõe sobre a ADI 7327, apresentada pelo Associação
Brasileira de Mantenedoras de Escolas Técnicas (ABMET),
contra a íntegra da Portaria MEC nº 314/2022, que dispõe sobre
a habilitação e autorização para a oferta de cursos técnicos
por Instituições Privadas de Ensino Superior (IPES).

Por unanimidade, o Plenário do Supremo Tribunal Federal
(STF), rejeitou as preliminares suscitadas e, no mérito, julgou
improcedente o pedido, declarando a constitucionalidade da
Portaria MEC nº 314/2022, nos termos do voto da Relatora..

Resolução CONDEL nº 164, de 5 de

junho de 2023

Visualizar medida

“Altera o Regimento Interno do Conselho Deliberativo da
Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste
(SUDENE), aprovado pela Resolução CONDEL/SUDENE n. 151,
de 13 de dezembro de 2021, e dá outras providências”.

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 2

Explicação: promove alterações no funcionamento do Conselho
Deliberativo da Sudene, assim como no Regimento Interno do
Comitê Regional de Articulação dos Órgãos e Entidades
Federais, abrangendo sua estrutura organizacional, de decisões
e discussões dos Conselhos.

Estabelece ainda que anualmente, até 15 de agosto, serão
determinadas as diretrizes e prioridades para aplicação dos
recursos no exercício seguinte, observadas as diretrizes e
orientações gerais do MIDR e em consonância com o Plano
Regional de Desenvolvimento do Nordeste (PRDNE).

Esta Resolução entra em vigor em 3 de julho de 2023.

Resolução CONDEL nº 165, de 5 de

junho de 2023

Visualizar medida

“Aprova a Proposição n. 167/2023, que trata da revisão da
Resolução CONDEL/SUDENE n. 156, de 15 de agosto de 2022,
que estabelece as diretrizes e prioridades do Fundo
Constitucional de Financiamento do Nordeste (FNE) para o
exercício de 2023”.

Explicação: estabelece a indicação de prioridades setoriais e
espaciais para ampliação de serviços avançados, nos setores da
indústria; agropecuária; saúde; bem como de apoio a arranjos
produtivos locais e projetos de TIC, inclusive com assistência
técnica em diferentes estados da região.

Ato de Pessoal Objetivo

Portaria Interministerial CC-

PR/MCTI/MCOM nº 7.023, de 17 de
maio de 2023

Visualizar medida

Designar: Débora Peres Menezes para compor o Comitê Gestor
da Internet no Brasil, na condição de representante titular do
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CNPq/MCTI), em substituição a Evaldo Ferreira
Vilela.

Portaria MCTI nº 7.098, de 5 de

junho de 2023

Visualizar medida

Alterar as designações para o Comitê Gestor do Fundo
Setorial de Tecnologia da Informação do Ministério de Ciência,
Tecnologia e Inovação (INFO-CATI/MCTI), que passa a ter os
seguintes representantes:

I – pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI):
a) Henrique de Oliveira Miguel, que o coordenará e exercerá as
funções de secretário-executivo;
b) Hamilton José Mendes da Silva (suplente).

II – pelo Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e
Serviços (MDIC):
a) Felipe Augusto Machado (titular); e
b) Rafael Rosa Cedro (suplente).

III – pelo Ministério das Comunicações (MCOM):
a) Marcelo Leandro Ferreira (titular); e
b) Vagner de Carvalho Costa (suplente).

IV – pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CNPq):
a) Débora Peres Menezes (titular); e
b) Marlon José de Lima (suplente).

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 3

V – pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
(BNDES):
a) Ricardo Rivera de Souza Lima (titular); e
b) Carlos Eduardo Azen Alves (suplente).

VI – pela Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP):
a) Joana Souza Meirelles (titular); e
b) Newton Kenji Hamatsu (suplente).

VII – representantes do setor empresarial:
a) Rosilda Prates (titular), indicada pela P&D Brasil;
b) Affonso Parga Nina (suplente), indicado pela BRASSCOM;
c) Maurício Helfer (titular), indicado pela ABINEE; e
d) Christian Tadeu de Souza Santos (suplente), indicado pela
ASSESPRO.

VIII - representantes da comunidade científica:
a) Lisandro Zambenedetti Granville (titular), indicado pela
Sociedade Brasileira de Computação (SBC);
b) Roberto Stephanes Soboll (suplente), indicado pela IPD
ELETRON;
c) Roberto Pinto Martins (titular), indicado pela IPD ELETRON; e
d) Linnyer Beatrys Ruiz Aylon (suplente), indicado pela
SBMICRO.

Portaria de Pessoal SE/MAPA nº

1.522, de 5 de junho de 2023

Visualizar medida

Designar: Sara Martins para representar o secretário-executivo
do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA), Irajá Lacerda, no
Comitê de Governança de Gestão Digital (CGD).

Portaria MCTI nº 7.097, de 5 de

junho de 2023

Visualizar medida

Alterar as designações para o Comitê Gestor do Fundo Verde
Amarelo do Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação (CT-
VERDE-AMARELO/MCTI), que passa a ter os seguintes
representantes:

I – pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI):
a) Luis Manuel Rebelo Fernandes, que o presidirá;

II – pelo Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e
Serviços (MDIC):
a) Luiz Felipe Gondin Ramos

III – pela Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP):
a) Carlos Alberto Aragão

IV – pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social (BNDES):
a) Luiz Felipe Gondin Ramos

V – pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CNPq):
a) Ricardo Magnus Osório Galvão

VI – pelo Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas (SEBRAE):
a) Bruno Quick

VII - representante do setor industrial:

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 4

a) Débora Mendes Carvalho, indicada pela Confederação
Nacional da Indústria (CNI), para o primeiro mandato de dois
anos, até 20 de maio de 2024; e
b) Idenilza Moreira de Miranda, indicada pela CNI, para o primeiro
mandato de dois anos, até 20 de maio de 2024.

VIII - representantes do seguimento acadêmico-científico:
a) Fernanda Antônia da Fonseca Sobral, indicada pela Sociedade
Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), para o primeiro
mandato de dois anos, até 20 de maio de 2024; e
b) Jailson Bittencourt de Andrade, indicado pela Academia
Brasileira de Ciências (ABC), para o primeiro mandato, contado
a partir da data de publicação desta portaria.

Portaria MCTI nº 772, de 1º de junho

de 2023

Visualizar medida

Dispensar: Francisco Silveira dos Santos do cargo de
coordenador de Instrumentos de Apoio à Inovação, do
Departamento de Fundos e Investimentos, da Secretaria-
Executiva do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
(SE/MCTI), FCE 1.10.

Portaria GSI nº 240, de 2 de junho

de 2023

Visualizar medida

Designar o 1º Sgt EB Antônio Simões Paolilo para a gratificação
de representação de supervisor, no Departamento de
Segurança da Informação e Cibernética, da Secretaria de
Segurança da Informação e Cibernética do Gabinete de
Segurança Institucional da Presidência da República (GSI), GR
V.

Portarias de Pessoal MF nº 942 e

946, de 2 de junho de 2023

Visualizar medida

Designar: Marcos Roberto da Silva para exercer o encargo de
substituto eventual de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do
Ministério da Fazenda (CARF/MF), dispensando Gustavo Garcia
Dias dos Santos do referido encargo.

Portaria de Pessoal MF nº 943, de 2

de junho de 2023

Visualizar medida

Dispensar: Marcos Roberto da Silva do encargo de substituto
eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do Ministério da
Fazenda (CARF/MF).

Portaria de Pessoal MF nº 944, de 2

de junho de 2023

Visualizar medida

Dispensar: Marcos Roberto da Silva do mandato de
conselheiro junto à Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais do Ministério da Fazenda
(CARF/MF).

Portaria de Pessoal MF nº 945, de 2

de junho de 2023

Visualizar medida

Designar: Marcos Roberto da Silva para exercer o mandato de
conselheiro junto à Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais do Ministério da Fazenda
(CARF/MF).

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 5

Portarias de Pessoal MF nº 949 e
948, de 2 de junho de 2023

Visualizar medida

Designar: Wilson Kazumi Nakayama para exercer o mandato de
conselheiro junto à Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais do Ministério da Fazenda
(CARF/MF), dispensando Jose Eduardo Genero Serra do
referido encargo.

Portarias de Pessoal MF nº 950 e

947, de 2 de junho de 2023

Visualizar medida

Designar: Jose Eduardo Genero Serra para exercer o mandato
de conselheiro junto à Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais do Ministério da Fazenda
(CARF/MF), dispensando Wilson Kazumi Nakayama do referido
encargo.

Portarias de Pessoal MF nº 955, de

2 de junho de 2023

Visualizar medida

Designar: Wilson Kazumi Nakayama para exercer o encargo de
substituto eventual de Presidente da Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do
Ministério da Fazenda (CARF/MF).

Portaria MGI nº 5.634 de 2 de junho

de 2023

Visualizar medida

Designar: Adauto Modesto Junior para exercer o encargo de
substituto do secretário-executivo do Ministério da Gestão e
da Inovação em Serviços Públicos (SE/MGI), CCE 1.18

Portaria MPO nº 421 de 5 de junho

de 2023

Visualizar medida

Exonerar: Fábio Adriano Vieira para exercer o cargo de
coordenador de Contratações e Logísticas da Secretaria-
Executiva do Ministério do Planejamento e Orçamento
(SE/MPO), CCE 1.10

Portaria MPS nº 1.760, de 22 de

maio de 2023

Visualizar medida

Designar: Andre Rocha Marinho para exercer o cargo de
coordenador de gestão de contratações da Diretoria de
Orçamento, Finanças e Logística do Instituto Nacional do
Seguro Social do Ministério da Previdência Social (INSS/MPS),
FCE 1.11.

Observação: É possível ter acesso aos textos das íntegras das medidas por meio do link localizado abaixo
da identificação de cada ato.